R r 2

tem

(a) vicit iustitia Luc. (b) Luc. Sapientia. (c) Luc. addit infra: sicut autem sunt veritas, commone  
Pasche & Pentecoste. (d) Luc. caeteri predicantes. (e) Luc. addit aut subdiaconus. (f) Luc. addit  
aut Episcopus. (g) deest supra in Luc. (h) Luc. addit releant. (i) Luc. addit: quod si quis acce-  
dit cum grandi pœnitentia accusatur, delimitatur cum Cyrographo suo in communione perpetua distinguitur. Multi  
enim hunc corrupti crimem extraxerunt. (k) Luc. & (l) Luc. neglecto egerit duodecim annos eum jubemus &  
(m) Luc. presbyter publice egerit dictum si ita egerit damnatur &c. (n) Luc. si quis.  
(o) Luc. duodecim.

tem & publica egerit dictum, condem- A publice (a) egerit dictum, condemnatur netur in perpetuum.

CAPUT XX.

Nemo enim b dijudicet primam sedem justitiae desiderant temperari; neque ab Augusto, neque ab omni clero neque a regibus, neque a populo iudex judicabitur. Et subscripserunt ducenti octoginta quatuor episcopi, & quadraginta quinque presbyteri, & quinque diaconi, & duo sequentes, & Augustus Constantinus, & mater ejus Helena. Et fixit canonem hunc Silvester episcopus urbis Romae, & omnibus episcopis asperfit. Actum in Trajanas thermas, 3. Kalendas Junii, Donno Constantino i Augusto tertio, & Prisco consule.

Hanc canonem sup- pontificum Indus mer- cem esse, aut saltem hanc vocem hinc dubitaverit qui sub Con- stantino uul- los in impe- rio Romano- tudine regere acnovit. cetero ab episc- vo ab episc- Nicolai pape ad Michae- lem imp- o- nentis.

CAPUT XX.

Nemo enim iudicabit primam sedem, quoniam omnes sedes a prima sede justitiam desiderant temperari. Neque (b) ab Augusto, neque ab omni clero, neque a regibus, neque a populo iudex judicabitur. Et subscripserunt ducenti octoginta quatuor episcopi, & quadraginta quinque presbyteri, & quinque diacones, & duo sequentes & Augustus Constantinus & mater ejus Helena. Et fixit canonem hunc Silvester episcopus in urbe Roma, & omnibus episcopis asperfit. Actum in Trajanas thermas, (c) 3. Kalendas Junii, Donno Constantino Augusto tertio, & Prisco consule.

NOTAE SEVERINI BINII.

Auctor Concilii Numerus episcoporum Loca quibus Tempus.

Causa & ratio concilii.

In causa Arrianorum concilium sequenti anno celebratum.

(a) Concilium. ) Postquam imperator iam reclus baptizatus ecclesiam donativis munificentissime locupletasset, hoc concilium a Silvestro pontifice indelicum impensis necessarioissime promovit, eo fine, ut publicam quandam gratitum actionem pro accepto beneficio Deo ageret, & Christianam pietatis eorum primus Christianus imperator summo omnium gaudio celebraret. Ducenti octoginta sex episcopi a pontifice convocati, ab imperatore vehiculis adducti, & liberalissima aetate sustentati, convenerunt Romae in Thermis Trajani, quem locum Silvester pontifex nuper in titulum exivit, dominique plurimus imperator exornavit. Accidit id, quod ex ultimo capitulo constat, Crispo & Constantino III. consules, anno Christi nati 324. qui est Silvestri II. & Constantini imperatoris 10. Unde quod principio episcopi auctor incertus aperte scribit, hanc synodum post absolutam Nicenam, Romae in praesentia Constantini imperatoris celebratam esse, surreptitum est: quod praerogative canonem viginti, Prisco loco Crispi collega Constantini ponitur mendosum esse, ex Passis constat. Causa conveniendi haec erat, ut ecclesia ab hereticorum & hostium incuria libera servaretur, & quae ad disciplinam pacemque ecclesiam conservandam necessaria erant, instituerentur, Ideoque primis actionis exordia Hippolytum diaconum Valentianum haereticum sectatorem, Gallianum Sabellium haereticum maculatum, & Victorinum episcopum, qui receptos ab ecclesia patribus cyclos redarguere praesumpserat, damnarunt. Quae reliqua canonibus constituta sunt, fere omnia ad hierarchicum clericorum ordinem spectant. Quod in hac synodo de Ario & Ariana haereticis, quae orientalem ecclesiam annis aliquot ante laetiam plurimum exagravit, nulla mentio fiat, ea de causa contigisse videtur quod pontifex & imperator anno sequente, majore cum apparatu & numero episcoporum totius orbis concilium atheniense Nicenae in oriente communi consensu congregare decreverint eo fine, ut ubi immortalis odii & obstinata pertinacia ab Arianis discipulis Dei casta, ad impietatem eorum oppugnandam firmiter collocarent. Vide Baronium anno 324. num. 123. & sequentibus.

(b) Romanum. ) Patres ducentos octoginta quatuor in thermis Trajani, ubi Silvester titulum a Constantino praefate dotatum crevit, convenisse supra diximus. Roma, quae iure caput mundi appellata est, qualis olim etiam nunc nostro tempore ubi sit, praefate admodum & erudite reverend. D. Georgius Braunius in celebratissimo & insigni suo theatro urbium his verbis declarat: Roma dominus & regina urbium, totiusque mundi caput, quem ore universi sustulissent, utrumque rebus praestantissimi sepsi: sua imperia subegerat. De primis ejus conditionibus, tam nulla & vixle sententia quam discipulis imperatoris inueniunt. Et infra. Communis fere omnium sententia est, Romam a Romulo dici. Et paulo post. Tota ejus area ad tantam vastitudinem dilatata, ut in circuitu collegisse dicitur viginti milia passuum, quae quinque fere Germaniae miliaria efficiunt. Regionibus quibusdam in quondam dividebatur. Partes suburbanorum & urbis in universum numero viginti quatuor fuisse refert

Phinius. Livius autem ponit triginta septem. Turres imperio florentes circum urbem erant 734. In quibus cum ita res, feret, praefata collocabantur. Nunc turres circummodum 165. Partes viginti quinque superant, &c. Ferrus de Constantino imperatore, quod et tempus Martium cum admiratione inspicere, sepulchrum Augusti Caesaris, tot aris atque monumentis hinc inde ornatum, sacrum Romanum, Jovis Tarpeii delubrum, thermas, porticum, ambulatorium, Pantheon mira altitudine spatiosum, nobilibus formatum, templum pacis, Pompeii theatrum, Circus maximum, tot arces triumphales, tot aquaeductus, tot statuas per urbem ad ornatum perficit, obstruxisse ac tandem dixisse: Naturam omnes vires in unam urbem effudit. Tiberis fluvius a septentrione urbem ingreditur, & ex latere meridionali Ostiam versus effluit. Sed quid plura de tanta tamque magnifica urbe commemorare? In qua legitimus & ordinarius, sancti Petri successor, maximus ecclesiae catholicae pontifex residet, veneranda sanctorum apostolorum & martyrum corporum reliquiae, ubi jus Christiano archi praescribitur. In qua denique suavissime Musae

(c) Photinus. ) Sunt qui auctoritate huius episcopi duo concilia post Nicenam, Romae sub Silvestro habita fuisse existunt. verum cum eadem, quae a ducentis octoginta quatuor patribus canonibus viginti constituta sunt, ab auctore episcopi huius summam ac breviter referantur, & quod de Photiniano hac synodo condemnatis scribitur, plane falsum sit, ut ex notis Sirimienfis concilii infra patebit: non aliquid quartum, sed solum secundum Romae sub Silvestro habita rescriptas ab auctore merito hic descriptas contineri, verius esse putamus. Baronius anno 325. num. 201.

(d) Photiniani. ) Cum ex actis Sirimienfis concilii Photiniani longe post haec tempora damnatum esse coustet, huius episcopi initium quod praefationis loco auctor incertus vero Romano concilio II praefixit, ad haec usque verba, & consensit ut presbyterum de incendio suspensum reddidit. Reliqua quae subjunguntur, ab eodem germano concilio Romano desumpta sunt, & in compendium redacta.

(e) Presbyteri autem Romani omnes & diaconi. ) Quod hic solum episcopi cum Silvestro pontifice sedisse, presbyteri autem & diaconi cum reliquo universo clero a tergo sedentium episcoporum stetit narratur, id moderate causa tunc saltem contigisse dicendum est, cum alioqui, teste Hieronymo epistola 85. ad Evagrium, in Romana ecclesia receptum fuerit, ut coram episcopis diaconi tantum stent, presbyteri vero sedant, nam praedicta epistola sic ait: Ceterum etiam in ecclesia Roma presbyteri sedent, & sunt diaconi. Licet paulatim incrementum dedit, inter presbyteros ab his episcopo, sedere diaconum videtur. Imo in concilio Callagineni IV. sancita haec de re canonem trigesimo quarto statutum repe-

Quoniam concilia Romae habita fuerint sub Silvestro.

Photinus haec synodo condemnatis scribitur, plane falsum sit, ut ex notis Sirimienfis concilii infra patebit: non aliquid quartum, sed solum secundum Romae sub Silvestro habita rescriptas ab auctore merito hic descriptas contineri, verius esse putamus. Baronius anno 325. num. 201.

Cap. Concilium in synodo qua...

1 Non sunt in fastis hi Consules. Harduinus. 2 Aeneas Parisiensis loco cit. pag. 99. sic legit. Nemo iudicabit primam sedem desiderantem temperari. Harduinus. (a) Luc. gerit. (b) Luc. A clero neque a Rege (c) Lu. XIII. (d) Luc. IV.

reperitur, ut episcopus in qualibet loco sedens, sine per-  
biterum non possit.

Cap. 6. Diaconi  
et regionales  
quidamque.

*f. Diaconi cardinales.* ) Qui hic appellantur diaconi  
cardinales, quod licet diverso in locis agerent, unus  
tamen ecclesie, ejusque primario cardine continentur;  
idem super in vita Fabiani, diaconi regionalium nomi-  
nantur, quod ex officio singuli binis regionibus urbis  
preesse, pauperumque in eis degentium curam habere  
tulerentur. In quem finem quatuordecim urbis regionibus  
septem cardinales diaconi prepositi sunt, ut unum  
singulis binas regiones solcite curantibus, totius  
urbis pauperibus bene prospicere foret. Vide quae nota-  
vimus ad vitam Evaristi & Fabiani.

Cap. 19.  
Contubernium  
illius que.

*f. A die una presbyteri sumas conjugum.* ) Per con-  
jugium hoc loco cum summa contubernium intelligi-  
tur. Uxorem ducere non tantum presbyteris, verum etiam  
subdiaconis hoc concilio prohibitum est. Itaque nullus  
suspectus contubernium vitandus esse, sub pena ea,  
quae additur, serio demandatur.

*f. Nemo enim de iudice.* ) Hunc canonem Nicolaus  
Romanus pontifex citasse videtur, cum inter alios qui  
bus temeritatem Michaelis imperatoris redarguit, sic  
ait: *Constat hinc necessitate sententia sancti Silvestri  
& magi Constantini baptizato, dicens: Nemo de Au-  
gusto, neque ab omni clero, neque a populo iudice iudi-  
cabitur, hanc dubium quia ecclesiasticus.*

Cap. 20.  
Privilegium  
sede aposto-  
lica.

*f. Constantino Augusto III. & Crispo consilio.* )  
Hic legendum esse, Crispo & Constantino III. consilia  
hoc, ipsi facti consiliae decent. Textum hoc loco  
corruptum esse, mirum non est, cum vix unus inter-  
gram verum inveniamus, in quem mendum non irreple-  
rit. Quod initio anni 314. Crispus a patre occisus fu-  
erit, huius synodi celebratae tempore nihil obstat. Qui-  
bus enim consiliis annus aperiebatur, & denominari  
incipiebatur; iidem etiam usque ad suam demeritatem  
perseverabat; licet defunctis, vel aliter se abdicanti-  
bus, alii in locum ipsorum successerint.

Ordinarius  
non sufficit  
consiliis  
anni nota-  
bantur.

Η ΕΝ ΝΙΚΑΙΑ ΠΡΩΤΗ  
 ΑΓΙΑ ΚΑΙ ΟΙΚΟΤΜΕΝΙΚΗ  
 ΣΥΝΟΔΟΣ.  
 SANCTUM CONCILIUM  
 NICÆNUM PRIMUM  
 GENERALE.

HISTORIA CONCILII  
 NICÆNI.

RAVIT Constantini magni imperio Arius presbyter Alexandrinus ambitionis & invidiæ stimulis agitatus adversus Alexandrum, qui post Petri & Achille obitum Alexandrinam ecclesiam sanctissime regebat, cum ejus vi-

tam non posset, doctrinam criminari instituit: utque elati animi terditatem, quam deformi<sup>b</sup> fateretur aspectu, sacrilega fateretur & lingua, novo atque impio dogmate dileminato, ad quem honoris gradum nequiverat ingredi per osium, veluti fur & latro aliunde ascendere nitetur. Itaque de Dei filio illa jactabat in vulgus: Erat aliquando, quando non erat: ex non extantibus factum est, non de Patris substantia genitus: ex tempore, non ab æterno: haudquaquam Deus verus de Deo vero; sed ex nihilo creatus, minor Patre, voluntate naturaque mutabilis. Quæ aliæque id genus cum impie deliraret, multis sane calamitatibus omnem afflixit ecclesiam, ut antea Petrus Alexandrinus sanctitate & martyrio clarissimus, & magnus Antonius abbas praedixerant, quorum ille cum ad aram noctu supplex oraret, Christum dominum vidit descensa veste, auditque flebiliter dicentem: Arius vestem meam, quæ est ecclesia, dilaceravit, hic vero

in questus & lacrymas effusus, vidisse se retulit altare Dei multorum impetu, crebrisque calcibus disturbatum; Arianae immanitatis ostentum Cum itaque Arii impietas septuaginta virgines Deo sacras, septem presbyteros, & diaconos duodecim pessilenter interfecisset, Alexander episcopus hominem blandis cohortationibus ab ea mente deducere studuit. Verum nec his Arii furor conquievit: bacchari magis in dies, pellicere quoscumque posset in sceleris consortibus, turbare privatas domos, ipsos etiam ecclesiarum pastores ut in lupos verteret, eniti; Eusebium in primis Nicomediensem episcopum: qui cum suscepto Arii patrocinio, reliquos episcopos in ejus communionem hortaretur, Alexander periculi magnitudine commotus, coacta ex Libya & Ægypto centum episcoporum synodo, Arium, magnamque hominum illuviem, qui in ejus verba juraverant, anathemate percussos ab ecclesia expulit, remque totam per circulares, quas appellat, litteras universis perscripsit episcopis. Ceterum Arius, qui in Palæstina, & apud Eusebium Nicomediae exulabat, Eusebii machinatione Arianorum episcoporum concilio apud Bithyniam coacto, in ecclesie communionem recipi jubetur. Ad gravissimum hoc malum, quod longe lateque serpebat, opprimendum, Alexander datis ad Constantinum imperatorem litteris, piæ principem etiam atque etiam obtestatus est, ut Ariam incendiis flammis, quæ plus nimio grassabantur, sua auctoritate reslingeret. Qui misso in Ægyptum Osio Cordubensi episcopo,

a Theodoret lib. 1. hist. eccl. c. 2.

b Epiphanius Hæren. 69.

c Apud Athanasium, Rufinum, Sozomenum, Theodoretum, Sozomenum passim.

d Athanasius in Petri apostoli Sermonibus die 23. Novemb. & Beati Martyris Iuliani in Athanasio in Antonio.

f Epiphanius hæren. 69.

g Theodoretus lib. 1. cap. 9. Rufinus lib. 1. cap. 1.

h Theodoretus & Rufinus ubi sup. Sozomenus lib. 1. cap. 1. Sozomenus lib. 1. cap. 14.

i Alexander episcopus ad omnes episcopos apud Sozomenum. lib. 1. cap. 1.

k Epiphanius, Theodoretus, Sozomenus, Sozomenus, & Athanasius contra Arianos.

l Epiphanius hæren. 68. Sozomenus lib. 1. cap. 14.

m Epiphanius hæren. 68. & 69. Eusebius lib. 2. de vita Constantini cap. 65. Sozomenus lib. 1. cap. 14.

cap. 4. Theod. lib. 1. cap. 7. Sozom. lib. 1. cap. 13.

scopo, cum res æquissime componere conatus esset, tantum abest ut ex eo pax ecclesie reddita sit, ut Ariana in dies hæresis magis ac magis invalesceret.

A Athan. apol. 1. log. 1. Sozom. lib. 1. cap. 13.

Erat & aliud per id temporis intestinum in ecclesia malum auctore Meletio Ægyptio episcopo: quem multis convictum criminibus, eo potissimum quod idolis sacrificasset, cum Petrus Alexandrinus episcopus & martyr in frequenti episcoporum synodo ab episcopatu derubasset, is rem indignissime ferens, non modo Petrum ipsum, eiusque successores Achillam & Alexandrum sanctissimis probis & criminationibus lace- ravit, sed etiam tota fere bæchatus Ægypto, & multis per civitates diaconis, presbyteris, episcopis creatis, pernicioso schismate discidebat ecclesiam. Ad hos Meletii Ariusque tumultus accedebat & alia gravis atque inveterata dissensio ex Asiatis plerisque episcopis, qui nec dominico die, quo Christus dominus ab inferis reuixit, sed ipsa quartadecima primi mensis luna, in quemcumque incidisset diem, Judaico ritu pascha celebrabant: nec primum mensiem eum numera- bant, cujus quartadecima luna in ipsum æqui- noctii verni diem, proximeve sequentem recur- ret, sed qui per sudaicos embolismos sese pri- mus objiceret. Quæ ritum ab apostolica tradi- tione penitus abhorrentem sanctus Victor Ro- manus pontifex & martyr Romæ, Theophilus Cæsariensis in Palæstina, Palma in Ponto, Ire- næus in Gallia, Bacchillus Corinthi, & ecclesie ad Ofroenam decretis variis damnaverunt. Ve- ruin his remediis cum non magis Asiati, quam Meletius & Arius ad sanio rem mentem redi- sent, Constantinus imperator ut laboranti sub- veniret ecclesie, Silvestri summi pontificis au- thoritate, aliorumque sacerdotum sententia, ex universis orbis terrarum partibus episcopos in Ni- cæam Bithyniæ urbem, ad lacum Aicanium ab Antigono & conditam honorificentissimis litte- ris accessit, dispositus ad itinera vehiculis. Convenerant autem, præter innumerabiles dia- conos ac presbyteros, episcopi numero trecenti & octodecim, viri & vitæ sanctitate, & miracu- lis, & divinarum scripturarum scientia plane ad- mirabiles: de quibus beatus Ambrosius ad Gra- rianum Augustum: Trecenti, inquit, decem & octo sacerdotes, tanquam Abraham electi iudicio, consona fidei virtute victores, velut trophæum, toto orbe subactis perfidis, extulerunt: ut mihi videatur hoc esse divinum, quod eodem nume- ro in conciliis fidei haberemus oraculum, quo in historia habemus exemplum. Inter hos pri- mas obtinebant, ut totius agminis duces, Ofius episcopus Cordubensis, Vitus & Vincen- tius, qui a beato Silvestro missi, ut apostolicæ sedis legati synodo præerant, & Alexander Alexandrinus. Sequebatur Eustathius Antiochenus, qui doctrina & sanctitate conspicuus, clarissima (ut ait beatus Hieronymus) tuba in adversa- rios bellicum cecinit: & Macarius Hierosolymi- tanus episcopus, quem Arius ut suæ hæresi acce- rime adversantem, apud Eusebium Nicomediensem in crimen adduxerat. Ex reliquis item ex- celluere in primis Potamon Heracleensis, alte- ro orbatu oculo ob testimonium Jesu Christi; Paphnutius Thebaidos superioris episcopus, apo- stolicis clarus miraculis, cui eadem de causa al- ter effossus oculus, & sinistrum genu fuerat fuc- cillum: Spirido Trimithuntis in Cypro episcopus mirabilium patratum operum, & sacrarum pro- pugnator scripturarum: Paulus Neocæsariensis

b Euseb. 1. 9. hist. eccl. cap. 11. & 12. lib. 3. de vita Constant. cap. 1. Sozom. lib. 1. c. 7. Theodor. 1. 1. de fab. heret. c. Ambros. de pascha celebra. tom. 4. d. Euseb. lib. 1. hist. cap. 13.

c Sexta syn. act. 18. i. Rufin. lib. 1. cap. 1. g. Strab. 1. 1. 1. h. Euseb. 1. 1. de vita Const. c. 6. & seq. Theodor. 1. 1. c. 7.

i. Euseb. ibid. Sozom. 1. 1. c. 7.

k. Rufin. 1. 1. c. 1. Epiph. hæres. 1. 1. c. 7. de alt.

l. Lib. 1. c. 1. de inde ad Gratian.

m. Phot. epist. ad Michael. c. 1. Sozom. lib. 1. c. 9. Sozom. 1. 1. c. 16.

n. Sozom. 1. 1. c. 16. tom. ubi su. pra.

o. Theod. 1. 1. c. 7. Sozom. & Sozom. ubi supra.

p. Athan. orat. 1. contra Arian. & epist. ad solit.

q. Epist. ad E. vage.

r. Theod. 1. 1. c. 7. Sozom. ubi supra.

s. Athan. epist. ad solit.

t. Rufin. lib. 1. c. 4. Sozom. 1. 1. c. 9. tom. ubi supra.

u. Rufin. 1. 1. c. 1. Sozom. 1. 1. c. 7.

x. Theod. 1. 1. c. 7.

episcopus, ob fidei confessionem celebris, manu sero candenti semiusta: Jacobus Nisibenus, vir plane apostolicus, & mortuorum fulcitor: Leontius Cæsareæ Cappadociæ antistes, prophæto spiritu commemorabilis; qui dum iter haberet ad synodum, Gregorii Nasianzenii patrem & baptissimo iustravit: & futurum denunciavit episcopum: Amphion confessor eximius, Hypatius Gangrensis, meritis & martyrio clarus: Nicolaus Myræ episcopus, cujus sanctitas in illustri excelloque loco semper sint; alique complures. Itaque cum ad conditam diem decimam tertiam Kalendas Julii, Paulino & Juliano consulis adfussent, adfuit & Constantinus religiosissimus imperator: qui in omnem pietatis significationem usus, dum tot insignium patrum confessum, veluti Dei castra, venerabundus admira- tur, amplectitur confessores, eorumque exocu- larur cicatrices. Hujus celeberrimi conventus fama permoti complures gentium philosophi, ad episcopos dialecticis caprimibus, & Aristoteicis subtili- tatibus vexatidos convenere: quorum unus ceteris insolentior, verborum instructus præstigiis, cum ab episcoporum manibus velut anguis elaberetur; senior quidam, ex sanctis confessoribus unus, nihil aliud sciens nisi Jesum Christum, & hunc crucifixum, loquendi facultate ab episcopis im- petrata, In nomine, inquit, Jesu Christi, philo- sophie, audi quæ vera sunt. Quibus breviter expositis, iterum ad eum pene obmutescentem, nec respondentem aliud, quam credere se: Si hæc, inquit, ita esse credis, surge & sequere me. & hujus fidei signaculum suscipe. Tum philo- sophus ad eos qui aderant conversus: Donec, inquit, verbis mecum gesta res est, verba ver- bis opposui: ubi vero pro verbis virtus processit ex ore dicentis, non potuerunt resistere verba virtuti. Adornaverat autem imperator in media regia exedram sane amplissimam, sedilibus un- dequaque dispositis, in quibus suo singuli ordi- ne considerent: quo cum episcopi convenissent, adfuit & imperator ornatu magnificentissimo; quem pro sua in episcoporum ordinem reveren- tia in sedili aureo infra episcopos, nec nisi an- nuentibus illis sedentem, Eustathius Antioche- nus nomine totius synodi eleganti oratione ex- cepit, qua ejus pietatem ac studium erga laban- tem jam & miserabiliter assistam religionem, luculentissimis verbis ornavit. Imperator contra, Latina oratione humanitatis ac religionis plena, ad veram fidem explicandam, & ad scandala de regno Dei tollenda episcopos cohortatus est. Quanta vero fuerit Constantini erga episcopos observantia, vel ex eo colligi potest, quod li- bellos accipiens querelarum plenos, quos ei de- privatis injuriis obtulerant episcopi, eos ne legem- dos quidem sibi esse putavit, sed continuo flam- mis tradidit, illud prophæta usurpans: Deus ste- tit in synagoga deorum, in medio autem deo- rum diducit. Vos nobis a Deo dati estis dii, & indecorum est ut homo iudicet deos. Ego pla- ne si mæchantem episcopum viderem, scelus ob- tegerem paludamento. Non ad privatas ergo li- tes, sed ad hostes fidei profigandos incumbite. Itaque continuo, cum Arius cum sua sacrilega manu in synodo adesset, ipsius dogmata recita- tur. Cohorruere episcopi, & consceleratas voces obstruatis etiam auribus execrati sunt. Le- guntur & Eusebii Nicomediensis, quo præcipuo adjutore nitebatur Arius, pessilentes litteræ, at- que ut blasphemiarum plenæ tota spectante sy- nodo concinduntur. Proferuntur deinde, recla-

a Theod. ibid.

b Greg. Naz. in fun. patris.

c Athan. apol. 1. Sozom. 1. 1. c. 10. Theod. 1. 1. c. 10.

d Menologium Grec. Method. in vita. Concil. Cal- ched. art. 3.

e Theod. 1. 1. c. 11.

f Rufin. 1. 1. c. 1. Sozom. 1. 1. c. 9. tom. 1. c. 12. c. 13.

g Euseb. 1. 1. de vita Const. c. 10. Sozom. 1. 1. c. 7. Theod. 1. 1. c. 7.

h Theod. ubi supra.

i Euseb. 1. 1. de vita Const. c. 11. Theod. ubi supra. Sozom. 1. 1. c. 18.

k Rufin. 1. 1. c. 1. Sozom. 1. 1. c. 8. Theod. 1. 1. c. 10. Sozom. 1. 1. c. 16. Greg. 1. 4. ep. 73. Psal. 81.

l Rufin. 1. 1. c. 1. Theod. 1. 1. c. 10. Sozom. 1. 1. c. 16. & 18.

m Athan. orat. 1. contra Arian. q. Euseb. apud Theodor. 1. 1. c. 8.

te abstrahant, in vestris ecclesiis erroris sui im-  
 primat vestigia. Nam Arius & Achilles nuper  
 facta conjuratione, dum Colluthi ambitionem  
 imitari student, cum in eo vitiositatis genere  
 longe superarunt. Ille enim hos ipsos accusans,  
 improbo suo proposito habuit quod prætexeret:  
 hi autem cum illius nundinationem, qua Chris-  
 tum ipsum vendidit, animadverterent, non am-  
 plius ecclesie legibus subiecti esse sustinuerunt;  
 sed speluncis latronum sibi construdis, conven-  
 tus in illis sine intermissione agere, noctes die-  
 que Christo & nobis maledice obtrectare, om-  
 nem apostolicam & piam doctrinam criminari,  
 simulatione Judaica officinam ad Christum oppu-  
 gnandum instruere, divinitatem saluatoris no-  
 stri inficiari, cum ceteris hominibus nihilo præ-  
 stantiorẽ prædicare, vocibusque omnibus pro  
 ejus salutari in carne œconomia, & abjectione  
 sui nostra causa suscepta, ex sacris litteris sele-  
 ctis, iidem impiam suam prædicationem corro-  
 borare: & verba, quibus æterna ejus divinitas  
 & gloria una cum Patre ineffabilis confirmatur,  
 averfantes, subvertere nituntur. Quippe impiam  
 Gentilium & Judæorum de Christo opinionem  
 defendentes, suam ipsorum laudem ab iis (quan-  
 tum fieri potest) venari; & in quibus eis ludi-  
 brio sumus, omnia enixe confectari student.  
 Seditiones porro in nos quotidie concitare, gra-  
 ves ceteræ persecutiones, & interdum lites per  
 mulcularum impurarum sermones, quas ipsi in  
 fraudem impulerunt, intendere: nonnumquam  
 religionem Christianam, suas tenellas & invencu-  
 las per singulas plateas turpiter circumducendo,  
 gravissimis contumeliis afficere: quin etiam in-  
 confutibilem & indissolubilem Christi tunicam,  
 quam carnifices noluerunt discindere, hi discer-  
 pere non dubitarunt. Nos igitur (sicut scelerata  
 eorum vita, & conatus execrabilis postulat)  
 suffragiis omnium tandem, licet sero propter  
 rei ignorationem istud simus aggressi, ecclesia,  
 quæ Christi divinitatem adorat, illos eiecimus,  
 ut adorationem quæ Christi deitati debetur, mi-  
 nuentes. Itaque hi circumcurrere hac illac, quo  
 nobis obtrectent, deflectere ad collegas nobis-  
 cum in eadem fide consentientes, specie qui-  
 dem pacem & concordiam simulate petere, sed  
 revera moliri, ut per sermonis lenocinia non-  
 nullos eorum in sui morbi contagionem per-  
 trahant: litteras quoque ab illis blandiores pe-  
 tere, ut coram iis, quos errore implicarint,  
 eas legentes, suæ prolapsionis impenitentes red-  
 dant, atque ad impietatem assuesciant, quasi  
 episcopus suæ sententiæ & opinioni consentien-  
 tes haberent. Nam nec illis confiteri volunt ea  
 quæ tam nectarie impieque apud nos cum docue-  
 runt, tum fecerunt, quorum gratia ecclesia ex-  
 pulsus sunt: sed vel silentio tegere, vel partim  
 sermonibus commentitius, partim literis vetera-  
 torie scriptis obcurare nituntur, quo eos dolo  
 deludant. Quapropter colloquiis tum probabi-  
 litate, tum facetiis dicacibus refertis, pernicio-  
 sam suam doctrinam tanquam velis obtenden-  
 tes, hominem simplicem & fraudi expositum in  
 suum errorem rapiunt: quin etiam ab obtre-  
 ctando apud omnes nostræ sanctæ piæque reli-  
 gioni haudquaquam se abstinere. Unde fit, ut  
 nonnulli qui eorum literis subscribunt, in eccle-  
 siam eos recipiant: quod factum (mea quidem  
 sententia) maximam infamie notam collegis no-  
 stris, qui illud ausi sunt, inuffit; qui non mo-